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ΘΕΜΑ:  Απάντηση  στη  με   αριθ.  πρωτ.  7512/19.09.2022  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου.

ΣΧΕΤ:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  135033/ΕΞ  2022/ΥΠΟΙΚ  20.09.2022  έγγραφο  του  Γραφείου
Νομοθετικών & Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  7512/19.09.2022  ερώτησης,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην
υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε  κατά  το  μέρος  των
αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

Βασική  προτεραιότητα  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  αποτελεί  η  λήψη  κάθε
αναγκαίου και δυνατού μέτρου για την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και την ενίσχυση των
δημοσίων εσόδων, με στόχο τη διασφάλιση του δημοσίου χρήματος και την προστασία του
δημοσίου συμφέροντος. Στο πλαίσιο αυτό η ΑΑΔΕ, αξιοποιώντας τις υφιστάμενες τεχνολογικές
δυνατότητες, το ανθρώπινο δυναμικό της και κάθε σύγχρονο μέσο, προβαίνει σε κάθε δυνατή
ενέργεια για την επίτευξη του σκοπού αυτού. Η δράση δε αυτή της ΑΑΔΕ κινείται σε όλα τα
επίπεδα και σε όλες τις κατευθύνσεις, αξιοποιώντας στο μέγιστο βαθμό κάθε δυνατότητα που
της παρέχεται, και κάθε ενέργεια και μέτρο που λαμβάνεται στο πλαίσιο αυτό έχει ως στόχο
να συμβάλει στην ευρύτερη προσπάθεια για την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και την
ενίσχυση της φορολογικής συνείδησης. 

Στο  πλαίσιο  αυτό  θεσπίστηκε  και  η  υποχρέωση ηλεκτρονικής  διαβίβασης δεδομένων  στην
ΑΑΔΕ,  όπου σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο,  οι  οντότητες του άρθρου 1 του ν.
4308/2014  (Α΄  251)  υποχρεούνται  να  διαβιβάζουν  ηλεκτρονικά  στην  Ανεξάρτητη  Αρχή
Δημοσίων Εσόδων δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών αρχείων-στοιχείων ανεξαρτήτως της
μεθόδου  έκδοσης  αυτών,  των  τηρούμενων  λογιστικών  αρχείων-βιβλίων,  των  φορολογικών
ηλεκτρονικών μηχανισμών,  των φορολογικών  μνημών και  των αρχείων που δημιουργούν οι
φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί [παρ. 1 του άρθρου 15Α του ν.4174/2013 (Α’ 170)]. 
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Για  την  εφαρμογή  των  ανωτέρω,  εκδόθηκε  η  υπ’  αριθ.  Α.1138/2020  (Β’  2470)  Κοινή
Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, η οποία ρυθμίζει ζητήματα
σχετικά με την ηλεκτρονική διαβίβαση δεδομένων και με την οποία καθορίζονται  ο χρόνος
διαβίβασης,  η  έκταση εφαρμογής,  η διαδικασία ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην
ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα σχετικά με  την εφαρμογή των οριζόμενων στις
διατάξεις του άρθρου 15Α του ν.4174/2013.

Ενδεικτικά  δε  σημειώνεται  ότι,  τα  στοιχεία  λιανικής  που  εκδίδονται  με  τη  χρήση  Φ.Η.Μ.
(Φ.Τ.Μ., Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., Α.ΔΗ.Μ.Ε.), διαβιβάζονται μέσω απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με
την  ΑΑΔΕ,  σύμφωνα με  τα  οριζόμενα  στην  υπό στοιχεία  Α.1171/2021 απόφαση Διοικητή
ΑΑΔΕ (περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 4 Α.1138/2020). 
Συνακόλουθα,  στο  πλαίσιο  του  ψηφιακού  μετασχηματισμού  και  της  αξιοποίησης  των
σύγχρονων τεχνολογικών μέσων και δυνατοτήτων, η ΑΑΔΕ προβαίνει σε κάθε ενέργεια που
είναι ικανή να συμβάλει με οποιονδήποτε τρόπο στην αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής και την
ενίσχυση  της  φορολογικής  συνείδησης.  Στο  πλαίσιο  αυτό,  μεταξύ  άλλων,  ανέπτυξε  την
ψηφιακή εφαρμογή ελέγχου των αποδείξεων λιανικής πώλησης για κινητές συσκευές (mobile
QR code). Η εφαρμογή αυτή  μπορεί να χρησιμοποιηθεί από πολίτες προκειμένου, να ελέγξουν
τη γνησιότητα των στοιχείων μιας απόδειξης που έλαβαν στο πλαίσιο συναλλαγής τους και έχει
εκδοθεί  με  QR  code,  μέσω  Φορολογικών  Ηλεκτρονικών  Μηχανισμών  (Φ.Η.Μ.),  ή  μέσω
Υπηρεσιών Παρόχου για την ηλεκτρονική έκδοση στοιχείων λιανικής ή μέσω της εφαρμογής
timologio της ΑΑΔΕ. Σε περίπτωση δε, που από τον έλεγχο αυτό υπάρξει ένδειξη παράβασης,
δίνεται στον χρήστη η δυνατότητα υποβολής αναφοράς. 

Η  εφαρμογή  λειτουργεί  σε  ελληνικό  και  αγγλικό  περιβάλλον  και  είναι  διαθέσιμη   στα
ηλεκτρονικά καταστήματα Google Play (Android) και App Store (iOS).

Με τη νέα αυτή ψηφιακή εφαρμογή, ενδυναμώνεται η  άσκηση του δικαιώματος του πολίτη να
ελέγχει τη νομιμότητα των πληρωμών που πραγματοποιεί στις συναλλαγές του, για κάθε αγαθό
ή υπηρεσία που αγοράζει, ενώ μπορεί να επιβεβαιώνει άμεσα, ότι οι αποδείξεις που λαμβάνει
διαβιβάζονται  στην  ΑΑΔΕ,  γνωρίζοντας  κατ’  επέκταση  ότι  το  ποσό  της  συναλλαγής
εισπράττεται από τις επιχειρήσεις για τον σκοπό για τον οποίο ο πολίτης το καταβάλει και ότι οι
επιχειρήσεις που τις εκδίδουν εκπληρώνουν τις σχετικές φορολογικές τους υποχρεώσεις.  Με
τον τρόπο αυτό ενισχύεται η  ευαισθητοποίηση των πολιτών σε ένα θέμα που τους αφορά και
τους επηρεάζει άμεσα,  καθώς και η φορολογική συμμόρφωση των επιχειρήσεων προκειμένου
να είναι συνεπείς με την τήρηση των φορολογικών τους υποχρεώσεων. 

Σημειώνεται ότι, η προβλεπόμενη χρηματική επιβράβευση των πολιτών θα χορηγείται μετά την
επιβολή προστίμου σε βάρος της υπόχρεης οντότητας, εφόσον,  σε συνέχεια της επώνυμης
καταγγελίας, διαπιστωθεί, μετά τη διενέργεια και την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου,
ότι υφίστανται πράγματι οι σχετικές παραβάσεις. 

Αναφορικά  με  το  ζήτημα  της  ενίσχυσης  της  αποτελεσματικότητας  του  φορολογικού
μηχανισμού και της διαφάνειας στη λειτουργία του, σας γνωρίζουμε ότι οι ενέργειες της ΑΑΔΕ
στην κατεύθυνση της αντιμετώπισης της φοροδιαφυγής είναι διαρκείς, εντατικές και κινούνται
προς  όλες  τις  κατευθύνσεις,  χωρίς  διακρίσεις  και  εξαιρέσεις  και  έχουν  κατορθώσει  να
επιφέρουν  σημαντικά  αποτελέσματα  στην  αντιμετώπιση  φαινομένων  φοροδιαφυγής,  με
αξιοποίηση των σύγχρονων τεχνολογικών μέσων και του ανθρώπινου δυναμικού της. 



Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται μεταξύ άλλων και η πρόσφατη κεντρικοποίηση του ελέγχου σε
Αττική και Θεσσαλονίκη με τη δημιουργία Ελεγκτικών Κέντρων, η  οποία θα συμβάλει στην
καλύτερη  λειτουργία  όλων των  Ελεγκτικών  Υπηρεσιών  της  Α.Α.Δ.Ε.  σε  επίπεδο  ελέγχων,
εκπαίδευσης,  πληροφόρησης,  υποδομών  και  διαφάνειας.  Με  τη  δημιουργία  των  ΕΛ.ΚΕ.
αναβαθμίζεται  το  ελεγκτικό  έργο  μέσω  της  ευχερέστερης  εφαρμογής  προτυποποιημένων
διαδικασιών  ελέγχου και  ενισχύεται  η  διάχυση και  η  διαχείριση  της γνώσης,  καθώς και  η
δυνατότητα  ανάληψης  συντονισμένων  δράσεων  και  ελέγχων  για  την  πάταξη  της
φοροδιαφυγής και την αποτελεσματικότερη προάσπιση των συμφερόντων του Δημοσίου.

Λοιπά  θέματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της
Υπηρεσίας μας. 

Ο Προϊστάμενος
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης

Γεώργιος Φάκος
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